Bunun aksini savunmak
ise -en azından bize göre- Cumhuriyet devri resmî ideolojisinin Os-
manlı tanımlamasını hatırlatan bir yaklaşımı benimsemek olur.

Erken döneme ait kaynaklardan İbn Habîb'in (ö. 245/860) *el-Mu-
habber*'inde, geç döneme ait kaynaklardan Şah Velîyyullah ed-Dih-
levî'nin (ö. 1176/1762) *Hüccetullâhi'l-Bâliğa*'sında yer alan bilgilere

9 Bkz. Âlûsi, *Bulûğu'l-Ereb*, I. 18-147.

göre cahiliye devri Arap toplumunda göklerin, yerin ve bunlar arasında bulunan her şeyin Allah tarafından yaratıldığı inancı mevcuttu. Kur'an'ın beyanıyla sabit olduğu üzere Hz.

Onlardan her bir grup kendi hakikatinden memnundur; [hâlbuki hepsinin kendince hakikati batıldır].

Bu ayetlerde geçen *ed-dîn*, *hanîf*, *fitrat*, *ed-dînü'l-kayyim* kavramları tevhid ve İslam'a delalet etmekte, dolayısıyla müşriklerin *ferrakû* -Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî'nin (ö. 189/805) kıraatine göre *fârakû*²² *dînehüm* diye ifade edilen fiilleri hak dini (Tevhid/İslam) bozmaya yahut ondan uzaklaşmaya karşılık gelmektedir.²³ Ayrıca bu ayetler cahiliye devrinde şirkin aslî, tevhidin arızî olduğuna değil bunun tersine işaret etmektedir. Nitekim Hz.

ayette geçen ve birçok müşriğe evlatlarını öldürmelerini gayet isabetli bir iş gibi gösteren "şürekâ"dan maksat bazı müfessirlere göre putların hizmetçileridir.³⁹

Evlilik (Nikâh) ve Çeşitleri

Arap dilinde nikâh, zevâc, izdivac, tezevvüc gibi kelimelerle ifade edilen evlilik İslam öncesi Arap toplumunda çeşitlilik arz ederdi. Buhârî (ö. 256/870) ve Ebû Dâvûd (ö. 275/889) tarafından nakledilen Hz. Âişe hadisine göre bu dönemde dört tür evlilik mevcuttu. Bunlardan biri, bugün de yaygın olan meşru evlilikti. Buna göre bir kişi evlenmek istediği kızı veya kadını usulü dairesinde velisinden (babası, ağabeyi, amcası) ister, bu arada mehir takdir edilir ve böylece nikâh akdi gerçekleşirdi.⁴⁰ Evlilik daha ziyade kabile içerisinde (endogami) olurdu.

98; Celâlüddîn es-Suyûtî, *ed-Dürrü'l-Mensûr*, Beyrut 1983, II. 492; Ebüssuûd el-İmâdî, *İrşâdü'l-Akli's-Selîm*, Beyrut 2010, II. 307; Ebû'l-Abbâs İbn Acîbe, *el-Bahrü'l-Medîd*, Beyrut 2010, II. 34; Şihâbüddîn Âlûsî, *Rûhu'l-Me'ânî*, Beyrut 2005, III. 13. Mezkûr rivayetlerin hemen tamamı İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849) tarafından bir başlık altında zikredilmiştir. Bkz. Ebû Bekr İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, Beyrut 1989, III. 466.

46 Bu konuyla ilgili hadisler ve yorumlar için bkz. Beyhakî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, VII. 132-136; Abdülkerim Zeydan, *el-Mufassal fî Ahkâmi'l-Mer'e*, Beyrut 1993, VI. 325-338.

Erkek bu nikâhın sahih olduğu inancını taşıyın taşımasını kadının doğurduğu çocuk akit şüphesine binaen kendisine nisbet edilir.⁶⁸

Mut'a nikâhı İslâmî literatürde ceza hukuku açısından da değerlendirilmiştir. Ebû Bekr İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148) mut'anın haram oluşu hususunda icma bulunduğunu için, bu tür bir evlilik yapan kimsenin recmedileceğini söylemiştir. Şafiîlerce sahih sayılmayan, Mâlikîlerce zayıf kabul edilen bir ictihada göre de mut'a nikâhı yapan erkek ve kadına zina haddi uygulanır.

Kendisine erkek dost edinen kadınlar "zevâtü'l-ahdân" veya "müttehizâtü ahdân" diye anılırdı. İffetli yaşamaları, zina etmemeleri ve gizli dost edinmemeleri şartıyla cariyelerle evlenmeye izin veren Nisa 4/25. ayetteki *muhsanâtin ğayra müsâfihâtin ve-lâ müttehizâti ehdân* ifadesi bu konuya atıfta bulunmaktadır. Fahreddîn er-Râzî'nin (ö. 606/1210) verdiği bilgiye göre müfessirlerin çoğu "müsâfehe"yi bir kadının dilediği erkekle yasak ilişki kurması, "hıdn" kelimesini ise sadece belli bir kişiyle dost hayatı yaşaması şeklinde yorumlamıştır. Cahiliye Arapları bu ikisi arasında fark gözetiyor, ilkini zina sayarken ikincisini (hıdn) bu kapsamda değerlendirmiyorlardı.

Dul kadının üzerine elbisesini atan kişi (genellikle üvey oğul) o kadın üzerinde öncelikli hak sahibi olurdu. Şayet kadın üzerine elbise atılmadan babasının evine gitme imkânı bulursa özgürlüğüne kavuşurdu.⁸⁹ Arap dilcisi İbnü'l-A'râbi (ö. 231/846) üvey annelerle evliliğin sadece babanın ölümünden sonra değil, karısını boşamasından sonra da cari olduğunu be-

85 Muhammed Reşid Rıza, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Hakîm (Tefsîru'l-Menâr)*, Beyrut 1999, V. 19.

86 Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, V. 392. Hz.

mlf., İslâm'dan Önce Araplar Arasında Kadının Durumu, Aile ve Türlü Nikâh Şekilleri, hazırlayan: Cem Zorlu, *Marife: Bilimsel Birikim*, cilt: 1, sayı: 3 (2002), s. 197.

88 İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, V. 526; Zebidî, *Tâcu'l-Arûs*, VIII. 314.

89 Kurtubî, *el-Câmi'*, V. 69; Ebüssüüd, *İrşâdü'l-Akli's-Selîm*, II. 275.

lirtmiştir.⁹⁰ İbn Atıyye (ö. 541/1147) ise üvey annelerle evlenme geleneğinin Ensar arasında bağlayıcı, Kureyş arasında ise mubah ve rızaya dayalı olduğunu söylemiştir.⁹¹ İbn Abbas, Dahhâk ve İbn Zeyd'den gelen rivayetlerde de bu geleneğin Medine'de yaygın olduğuna işaret edilmiştir.⁹² Öte yandan, Zührî ve Ebû Miclez'den aktarılan şu rivayette konuyla ilgili birkaç detaya daha yer verilmiştir:

Bazı müfessirlere göre Nisa 4/19. ayetin nüzulünden sonra kimi müslümanlar üvey anne ile evlenme geleneğini sürdürmüş ve bunun üzerine, "Babalarımızın evli olduğu kadınlarla (üvey annelerinizle) sakın evlenmeyin" (*ve-lâ tenkihû mâ nekeha âbâuküm mine'n-nisâi*) mealindeki Nisa 4/22. ayet nazil olmuştur. Kurtubî (ö. 671/1273) bu ayetin tefsirinde bazı Arap kabilelerinin üvey annelerle evlenmeyi mutad hale getirdikleri bilgisini vermiş ve bu şekilde evlenenlere dair bazı isimler zikretmiştir.⁹⁴

Üvey anneyle evlilik Nisa 4/22. ayette geçen makt kelimesine atfen "nikâh-ı makt", bu tür evlilikten doğan çocuk da "maktı" diye isimlendirilmiştir.⁹⁵ Yine bu evlilik klasik tefsir ve Arap dili söz-

Dileyen erkek onlarla ilişkiye girerdi. Kadın o erkeklerden birinden hamile kalıp çocuğu doğurunca adamlar toplanır, bu arada bir kâif çağrılır ve kâifin belirlenmesi üzerine ilgili adam çocuğu kendi nesebine katardı. Böylece çocuk onun oğlu olarak anılırdı.⁹⁹

Nesep âlimi Hişam b. Muhammed el-Kelbî (ö. 204/819 [?]) Arapların kusurlarına dair *Mesâlibü'l-Arab (Kitâbü'l-Mesâlib)* adlı eserinde cahiliye devrinde “mâhûr/mevâhîr” diye anılan evlerinin ka-

96 Kurtubî, *el-Câmi'*, V. 69; Ezherî, *Tehzîbü'l-Lüğa*, III. 2116; İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, V. 501; Zebidî, *Tâcu'l-Arûs*, XXXV. 328.

97 Buhârî, “Nikâh” 36.

el-Âs'a, “Senin babanın kim olduğu belli değil” mealinde sözler söyledikleri nakledilmiştir. Bkz. Ebü Ömer İbn Abdırabbih, *el-İkdü'l-Ferîd*, Kahire 1965, II. 119-120; Şemsüddîn ez-Zehabî, *Târîhu'l-İslâm*, Beyrut 1987, III. 39.

pılarına¹⁰⁰ flama asan on meşhur fahişenin ismini saymıştır.¹⁰¹ Mukâtil b. Süleyman'ın (ö. 150/767) da tek tek isimlerini tadat ettiği bu fahişeler -ki bunların hepsi cariyedir- arasında yer alan¹⁰² ve Ümmü Mehzûl diye anılan kadınla bir sahabi evlenmek istemiş ve bunun üzerine *ez-zânî lâ yenkihu illâ zâniyeten ev müşriketen* (zinakâr bir erkek, zinakâr veya müşrik bir kadınla evlenir/ilişkiye girer) ifadeyle başlayan Nur 24/3.

Kur’an’ın aslında tek kadınla evliliği hedef gösterdiği şeklindeki modern savunmacı yoruma mesnet gösterilen *fe-in hıftüm ellâ ta’dilû fevâhideten* ifadesi ise, “Şayet ‘eşlerim arasında adaletli davranmam’ endişesi taşıyorsanız, o zaman bir kadınla evlenin veya cariyelerinizle yetinin” manasına gelmekten öte, Taberî’nin (ö. 310/923) de uzun uzadıya izah ettiği gibi, “Eşlerim arasında adaletli davranmam’ endişesi taşıyorsanız, değil üç-dört kadınla, tek hür kadınla bile evlenmeyin ve fakat böyle bir durumda cariyelerle evlenin.” manasına gelmektedir. Şöyle ki Allah Nisa 4/2. ayette yetimlerin malları hususunda titiz davranılmasını, Nisa 4/3.

Çünkü bu ayette, âdet görmemiş kadınların iddeti üç ay olarak belirlenmiştir. İddet ancak sahih bir nikâh ve talaktan sonra söz konusu olduğuna göre küçük kızları evlendirmek caizdir. İslâm hukukçuları arasında genel kabul gören bu görüşün aksine İbn Şübrüme (ö. 144/761), Osman el-Bettî (ö. 143/760) ve Ebû Bekr el-Esamm (ö. 200/816) gibi bazı âlimler küçük yaştaki kız ve erkek çocukların evlendirilmesini caiz görmemişlerdir.¹¹⁸ Ancak Abdülkerim Zeydan'ın da belirttiği gibi naslar ve nüzul dönemindeki uygulama dikkate alındığında çoğunluğun görüşü kesinlikle daha isabetlidir.¹¹⁹ Birçok rivayet Hz. Âi-

114 Bkz. Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, V.

Bu şart yerine getirildiğinde eski kocanın yeni bir nikâh akdiyle karısına dönmesi meşru kabul edilmiştir.¹³⁸ Bu uygulama -hilesiz, muvazaasız olmak şartıyla- Kur'an ve Sünnet tarafından da tasvip edilmiştir. Bakara 2/229-230. ayetlerde -ki Mâverdi'nin (ö. 450/1058) naklettiğine göre Urve b. Zübeyr bu ayetler hakkında, "Talâk hükmü A'sâ'nın talâkına muvafık nazil oldu" demiştir.¹³⁹ şöyle buyrulmuştur: "Erkeğin sonradan vazgeçebileceği iki boşama hakkı vardır. Bir veya iki boşama sonunda koca isterse eşini iyilikle yanında alıkoyar, isterse güzellikle onu serbest bırakır.

Kocalar îlâ yaptıkları zaman karıları evde bir

147 Heyet, *Kur'an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir*, Ankara 2004, V. 198-199.

148 Kurtubî, *el-Câmi'*, III. 68; İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, II. 384.

149 İbnü'l-Cevzî, *Zâdü'l-Mesîr*, I. 256. Buna paralel olarak Saîd b. el-Müseyyeb de (ö. 94/713) şunları söylemiştir: Îlâ cahiliye döneminde insanların birbirlerine zarar verme vesilesiydi. Adam karısından hoşlanmaz, ama onun başkasıyla evlenmesini de arzu etmezdi. Bu yüzden karısına asla yaklaşmayacağına dair yemin eder ve böylece ondan uzaklaşırdı. Sonuçta îlâ yapan kişi ne kadını boşar ne de ona kocalık yapardı.

Bu kelime nesebi bozuk kimseleri nitelemenin yanında evlatlık manasında da kullanılırdı.¹⁶⁸ Deîy öz oğul

165 Buhârî, "Talâk" 46-49; Müslim, "Talâk" 58-67, Şevkânî, *Neylü'l-Evtâr*, VI. 328-335.

166 Zeydan, *İslâm Medeniyeti Tarihi*, IV. 25.

167 Emevilerin Irak valisi Ziyâd b. Ebîh (ö. 53/673) de babası belli olmadığı için "Babasının oğlu Ziyâd" diye anılmış, ancak Muaviye'nin birtakım kişilerin sözlerine/şahitliklerine istinaden onu kendi kardeşi kabul ettikten sonra "İbn Ebî Süfyân" (Ebû Süfyân'ın oğlu) ve/veya "İbn Ebî Muaviye" (Muaviye'nin babasının oğlu) diye anılmaya başlanmıştır.

ayette bilerek ve isteyerek bir kişiyi öz babasına değil de kendisini evlat edinen kişiye nispetle çağırmanın günah olduğu açıkça belirtildiği halde bazı sahabiler tebennî nesebiyle çağrılmıştır. Kurtubî (ö.

nep'le Evliliği", *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sayı: 7 (2006), s. 100.

180 Ahzâb, 33/4-5.

181 M. Akif Aydın, "Evlat Edinme", *DİA*, İstanbul 1995, XI. 528.

671/1273) ayetteki sarîh hükümle bağdaşmayan bu durumu şöyle izah etmiştir:

Yasak hükmü Mikdad b. Amr gibi kendisini evlat edinen kişiye nispetle çağrılması/tanınması şöhret bulmuş kimseler için cari değildir. Mikdad çoğunlukla tebennî nesebiyle maruftu. Hatta bütün herkes tarafından Mikdad b. Esved diye tanınırdı.

80.

183 Mâlik, "Radâ" 12; Müslim, "Radâ" 26-31. Bazı âlimler bu emzirmenin keyfiyetiyle ilgili ilginç görüşler zikretmişlerdir. Buna göre Sehle bint Süheyl, Sâlim'i bildik şekilde emzirmemiş, muhtemelen sütünü bir kaba sağlamış, Sâlim de bu kaptan içmiştir. Bu yorumu "güzel" addeden Nevevî'ye (ö. 676/1277) göre ihtiyaçtan/zorunluluktan dolayı Sâlim'in Sehle'yi memesinden emmesinin kişiye özel muafiyet hükmünde görülmüş olması da mümkün ve muhtemeldir. Bkz. Nevevî, *Şerhu Müslim*, X. 31.

lerinin büyük çoğunluğu bunun özel bir izin olduğu fikrini benimsemiştir. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) gibi bazı âlimler ise Sâlim'in durumunda olan herkesin bu ruhsatla amel edebileceğini söylemişlerdir.¹⁸⁴

Miras ve Vasiyet

İslam öncesi Arap toplumunda miras hukuku iki ana unsura dayanırdı. Bunlardan ilki nesep, ikincisi muahede (antlaşma) idi. Nesep yoluyla verasette kadınlar ve küçük çocuklar mirastan mahrum bırakılırdı.